**העותר - המיזם הרב מגזרי למיגור העישון (להלן: "המיזם למיגור העישון").** ארגון חברתי שמטרתו מניעת עישון בקרב בני נוער וצעירים הפועל במישורים שונים ויוזם שיתופי פעולה עם גורמים מקצועיים, שלטוניים ואחרים להשגתה של מטרה זו.

המיזם למיגור העישון היה העותר בשורה של עתירות לבית המשפט הנכבד אשר נגעו לסמכות שר האוצר הקבועה בחוק מס קניה (טובין ושירותים), התשי"ב-1952 אשר הובילו נבחרי ציבור שונים שכיחנו במשרת שר האוצר, לעשות שימוש בסמכותם להטיל או להגדיל את מס הקנייה המוטל על חלק ממוצרי העישון, תוך יצירת איזון מסוים (גם אם לא אופטימלי) במדיניות המס החלה על מוצרי העישון השונים.

אך את פשרו של אותו 'חוסר' לא נדע, ו'מדד' הסבירות לוט בערפל. עילת הסבירות המהותית, אולי נוחה, זמינה וגמישה לתפעול, אך קשה להמשגה, עמומה, גבולות גזרתה פרוצים, ופגיעתה בוודאות המשפטית – רבה. מוטב להישמר מפניה (לא אכביר מילים, נימקתי גישתי זו בהרחבה במקום אחר: "על ערכים סובייקטיביים ושופטים אובייקטיביים" השילוח 18, 54 (התש"ף-2020)). עלינו להימנע מדיון 'מורגש', שבו יחוש פלוני שראוי להחליט כך, ואלמוני ירגיש שמוטב להחליט אחרת. עלינו לקיים דיון 'מושכל', על סמך ניתוח משפטי, שבו כל נימוק גלוי וידוע."

עוד על עמדתו של כבוד השופט סולברג בעניין ראו מאמרו "על ערכים סובייקטיביים ושופטים אובייקטיביים" השילוח 18, 37 (2020).

22.

במסגרת זו הוחלט פה אחד כי ההליך הפלילי הוא המקום הנכון שבו על הנאשם להעלות את טענותיו נגד הגשת כתב האישום נגדו וכי בכפוף להוראות חיקוק מיוחדות בדין הפלילי, המסגרת הדוקטרינרית המתאימה לדיון בטענות הנאשם נגד החלטת התביעה להגיש נגדו כתב אישום, היא הגנה מן הצדק המעוגנת בסעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ”ב-1982. כן הוחלט ברוב דעות כי אין מקום להעלות טענות בדבר אי-סבירות או אי-מידתיות נגד הגשת כתבי אישום, אלא ניתן לטעון כי בהגשת כתב האישום נגד הנאשם יש משום ”סתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית” במובנו של סעיף 149(10), ואם למרות זאת, עולה טענה לחוסר סבירות ולחוסר מידתיות בהגשת כתב האישום, על בית המשפט לבחון אם טענות אלו עומדות במבחנים של הגנה מן הצדק.

כפי שיפורט להלן, במהלך השנים האחרונות הוביל העותר שורה של עתירות בפני בית המשפט הנכבד אשר ביקשו לטפל בכשלים במדיניות המס בתחום המאבק בעישון בישראל וזאת בשל התנגדותם של נציגי הציבור הנבחרים לטפל בכשלי המס השונים באופן שיתרום למאבק בתופעת העישון ולהפחתת הנזקים הכבדים לבריאות הציבור הנובעים ממנה.

30. על-פי דו"ח שר הבריאות על העישון בישראל 2021, שבט תשפ"ג, פברואר 2023 (להלן: "דו"ח שר הבריאות") (עמ' 6) אחוז המעשנים מגיל 21 ומעלה בישראל, עומד על כ- 20%. על-פי הערכות משרד הבריאות המוצגות בדו"ח שר הבריאות, בכל שנה כ-8,000 אישה ואיש מתים בישראל מוות מוקדם כתוצאה מעישון, מהם כ-800 אנשים שאינם מעשנים בעצמם אך נחשפו לעישון כפוי.

בדו"ח שר הבריאות ניתן לצפות כאן:

העלאת נטל המס לעומת זאת, תוביל לירידה בשיעורי העישון בקרב אוכלוסיות חלשות וכך תביא לחלוקה פרוגרסיבית של היתרונות הבריאותיים והכלכליים בצמצום העישון וזו המדיניות האמיתית לטובת החלשים."

40. בעניין זה, ראוי להדגיש כי המיסוי המוטל על מוצרי טבק הוא מס קניה המהווה מס עקיף המוטל על מוצרים שלגביהם נקבע בצו שר האוצר שהם מוצרים הטעונים מס לפי חוק מס קניה (טובין ושירותים), התשי"ב-1952 (להלן: "החוק" או "חוק מס קניה").

מס קניה מוטל בעיקר על מוצרים שיש להם השפעות חיצוניות (החצנות) שליליות, כגון כלי רכב, דלק, אלכוהול, סיגריות ומוצרי טבק אחרים. הטלת מס המבקש לתקן השפעה חיצונית (שלילית), כגון מס קניה על מוצרי עישון, מהווה "מס פיגואני" (Pigouvian tax).

72. **בעניין חוק יסוד: הלאום** מנתחת כבוד הנשיאה את מקור סמכותה של הכנסת המכוננת (ראו לעניין זה פסקאות 17-27 לפסק דינה). כך מתוארים ראשית ימה של המדינה ומקומה של **הכרזת העצמאות של מדינת ישראל** אשר התקיימה ביום שישי, ה' באייר ה'תש"ח, 14 במאי 1948 (להלן: "**הכרזת העצמאות**") כמקור סמכותה החוקתית של הכנסת המכוננת אשר קבעה כי השלטונות הנבחרים והסדירים של המדינה יוקמו "**בהתאם לחוקה שתיקבע על-ידי האספה המכוננת הנבחרת לא יאוחר מ-1 באוקטובר 1948**".

לאור האמור נבקש אף להביא את עמדתו של פרופ' אריאל בנדור בנוגע ליחס בין הכרזת העצמאות לבין הסמכות המכוננת של הכנסת, אשר הציע גישה לפיה: "הסמכות המכוננת, בהיותה נגזרת מהכרזת העצמאות, מוגבלת לקבלת נורמות חוקתיות, הנדרשות להלום את מושכלות היסוד של המדינה שנקבעו בהכרזה, והם זיקה של המדינה לעם היהודי והיותה דמוקרטית" – ראו: אריאל בנדור, המעמד המשפטי של חוקי-יסוד, ספר ברנזון, כרך שני (תש"ס) 119, 125 (2000).

76. בחינת המשפט המשווה של תחולת דוקטרינת התיקון החוקתי שאינו חוקתי, מעלה כי במקרים מסוימים, בתי המשפט ברחבי העולם היו נכונים להחיל את הדוקטרינה על תיקונים חוקתיים אשר עסקו בחיזוק הרשות המבצעת על פני הרשויות האחרות.

חברי הכנסת עצמם פועלים על יסוד עקרון הייצוג ושואבים ממנו את כוחם. לפיכך, כי כאשר מבקש הרוב הפרלמנטרי בכנסת לפגוע בעקרון יסוד של השיטה המשטרית, אין הדבר אפשרי גם אם נעשה באמצעות כינונה של נורמה חוקתית.

לעניין תפקידם של חברי הכנסת כ"נאמן הציבור" ופעולתם על בסיס עקרון הייצוג ראו: סוזי נבות, חבר הכנסת כ"נאמן הציבור" **משפטים** לא(2) תשס"א 433 (2001).

80. כפי שנראה להלן, התיקון הנדון בעתירה זו עוסק בהגבלה משמעותית של הרשות השופטת ומאיים את יכולתה למתוח ביקורת שיפוטית על החלטות נבחר ציבור בעילה של חוסר סבירות ובדרך זו אף מקנה כוח עודף משמעותי לרשות המבצעת על פניה, ומותיר מנעד רחב של החלטות ללא ביקורת שיפוטית או ללא כל כח מאזן.